П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	24 ноября 2020 г.
	г. Светлоград
	№ 1642

О комиссии по землепользованию и застройке Петровского городского округа Ставропольского края
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 15 июня 2018 г.     № 80 (в редакции от 27 августа 2020 г. № 65), администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по землепользованию и застройке Петровского городского округа Ставропольского края.

2. Утвердить состав комиссии по землепользованию и застройке Петровского городского округа Ставропольского края согласно приложению 1.
3. Утвердить Положение о комиссии по землепользованию и застройке Петровского городского округа Ставропольского края согласно приложению 2.
4. Признать утратившим силу постановление администрации города Светлограда Петровского района Ставропольского края от 24 февраля 2014 г. № 92 «О комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования город Светлоград».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И.

6. Настоящее постановление «О комиссии по землепользованию и застройке Петровского городского округа Ставропольского края» вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края

     А.А.Захарченко

Приложение 1

к постановлению администрации

Петровского городского округа Ставропольского края

от 24 ноября 2020 г. № 1642
СОСТАВ

комиссии по землепользованию и застройке Петровского городского округа Ставропольского края

	Бабыкин Александр

Иванович
	первый заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Русанова Галина

Петровна
	начальник отдела планирования территорий и землеустройства – главный архитектор администрации Петровского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Юдина Екатерина Александровна
	ведущий специалист отдела планирования территорий и землеустройства администрации Петровского городского округа Ставропольского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Дробина Татьяна
Сергеевна
	главный специалист отдела планирования территорий и землеустройства администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Панкова Галина

Павловна
	главный специалист отдела планирования территорий и землеустройства администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Алексеенко Наталья

Сергеевна

	ведущий специалист отдела планирования территорий и землеустройства администрации Петровского городского округа Ставропольского края

Исполняющий обязанности

управляющего делами администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                          Ю.В.Петрич
Приложение 2

к постановлению администрации

Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                от 24 ноября 2020 г. № 1642
Положение

о комиссии по землепользованию и застройке Петровского городского округа Ставропольского края

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по землепользованию и застройке Петровского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) определяет порядок деятельности комиссии по землепользованию и застройке Петровского городского округа Ставропольского края (далее – Комиссия по землепользованию и застройке).

1.2. Комиссия по землепользованию и застройке является постоянно действующим органом, уполномоченным на проведение общественных обсуждений или публичных слушаний.
1.3. Комиссия по землепользованию и застройке в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, Уставом Петровского городского округа Ставропольского края, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 15.06.2018 № 80 (в редакции от 27 августа 2020 г. № 65) (далее – Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности), настоящим Положением.

1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии по землепользованию и застройке осуществляется отделом планирования территорий и землеустройства администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

 II. Функции Комиссии по землепользованию и застройке

2.1. Организация и проведение общественных обсуждений или публичных слушаний:

1) по проекту генерального плана Петровского городского округа Ставропольского края, проектам внесения изменений в генеральный план Петровского городского округа Ставропольского края, за исключением случаев, при которых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации общественные обсуждения или публичные слушания по проектам о внесении изменений в генеральный план Петровского городского округа Ставропольского края не проводятся;

2) по проекту правил землепользования и застройки Петровского городского округа Ставропольского края, проектам внесения изменений в правила землепользования и застройки Петровского городского округа Ставропольского края, за исключением случаев, при которых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации общественные обсуждения или публичные слушания по проектам о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Петровского городского округа Ставропольского края не проводятся;

3) по проектам планировки территорий и (или) проектам межевания территорий и внесения изменений в них, за исключением случаев, при которых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации общественные обсуждения или публичные слушания по проектам планировки территорий и (или) проектам межевания территорий не проводятся;
4) по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

5) по проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, за исключением случаев, при которых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации общественные обсуждения или публичные слушания по вопросам предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не проводятся;
2.2. Подготовка заключений о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний, а также рекомендаций главе Петровского городского округа Ставропольского края в случаях, установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

 III. Порядок работы Комиссии по землепользованию и застройке

3.1. Комиссия по землепользованию и застройке осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний. Заседания Комиссии по землепользованию и застройке проводятся при наличии вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Комиссии по землепользованию и застройке.

3.2. Председатель Комиссии по землепользованию и застройке, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии по землепользованию и застройке осуществляет общее руководство работой Комиссии по землепользованию и застройке, председательствует на заседаниях Комиссии по землепользованию и застройке, подписывает заключения о результатах общественных обсуждений, заключения о результатах публичных слушаний, созывает заседания Комиссии по землепользованию и застройке.

Секретарь Комиссии по землепользованию и застройке:

1) организует подготовку работы Комиссии по землепользованию и застройке, обеспечивает членов Комиссии по землепользованию и застройке необходимыми материалами и документами, для рассмотрения;

2) извещает членов Комиссии по землепользованию и застройке о времени и месте проведения заседания;

3) оформляет протокол общественных обсуждений, протокол публичных слушаний;

4) оформляет заключение о результатах общественных обсуждений с учетом протокола общественных обсуждений, заключение о результатах публичных слушаний с учетом протокола публичных слушаний;

5) ведет учет документации (архив) по рассматриваемому вопросу.

Члены Комиссии по землепользованию и застройке:

1) участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов на заседаниях Комиссии по землепользованию и застройке;

2) своевременно выполняют все поручения председателя Комиссии по землепользованию и застройке;

3) высказывают замечания, предложения, дополнения в письменном или устном виде по рассматриваемым вопросам.

3.3. Комиссия по землепользованию и застройке самостоятельно планирует свою работу. Время, место проведения и повестка дня заседания определяются председателем или его заместителем.

3.4. Заседание Комиссии по землепользованию и застройке правомочно, если на нем присутствуют не менее пятидесяти процентов от общего числа членов Комиссии по землепользованию и застройке. Решение Комиссии по землепользованию и застройке принимается простым большинством голосов от числа членов Комиссии по землепользованию и застройке, участвующих в заседании. В случае равенства голосов при принятии решения голос председательствующего на заседании Комиссии по землепользованию и застройке является решающим.

При голосовании по каждому вопросу член Комиссии по землепользованию и застройке имеет один голос, подавая его «за» или «против» принятия решения либо воздерживаясь от принятия решения.

Член Комиссии по землепользованию и застройке лично осуществляет свое право на голосование. Член Комиссии по землепользованию и застройке, отсутствующий во время голосования, не вправе подать свой голос по истечении времени, отведенного на голосование.

В случае если предложение о принятии решения в целом не набрало необходимого количества голосов, оно считается отклоненным.

3.4. Члены Комиссии по землепользованию и застройке участвуют в заседаниях комиссии лично, без права передоверия.

3.5. Комиссия по землепользованию и застройке организовывает процедуру проведения общественных обсуждений, которая состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений, по форме согласно приложению 1 к Положению о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности;

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского края в сети «Интернет»  и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений, по форме согласно приложению 2 к Положению о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности;

5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений, по форме согласно приложению 3 к Положению о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности.

3.6. Комиссия по землепользованию и застройке организовывает процедуру проведения публичных слушаний, которая состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале публичных слушаний, по форме согласно приложению 1 к Положению о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности;

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского края в сети «Интернет» и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний;

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний, по форме согласно приложению 2 Положению о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности;

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний, по форме согласно приложению 3 к Положению о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности.

3.7. Решение Комиссии по землепользованию и застройке оформляется протоколом общественных или публичных слушаний и заключением о результатах общественных или публичных слушаний.
Протокол общественных или публичных слушаний подписывается всеми членами Комиссии по землепользованию и застройке, заключение о результатах общественных или публичных слушаний, подписывается председателем Комиссии по землепользованию и застройке.

В случаях, установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации, на основании заключений о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний Комиссией по землепользованию и застройке осуществляется подготовка рекомендаций главе Петровского городского округа Ставропольского края.
Решение Комиссии по землепользованию и застройке носит рекомендательный характер.
3.8. Заседания Комиссии по землепользованию и застройке проходят по адресу: Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8.

IV. Порядок направления в Комиссию по землепользованию и застройке предложений заинтересованных лиц

4.1. Участники общественных или публичных слушаний обсуждений имеют право вносить предложения и замечания, в период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных материалов к нему в период проведения экспозиции такого проекта:

посредством официального сайта администрации Петровского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в случае проведения общественных обсуждений);

в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний);

в письменной форме в Комиссию по землепользованию и застройке;

посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

4.2. Предложения, направленные в письменном виде, должны быть подписаны лицом их изложившим, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, адреса места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименования, основного государственного регистрационного номера, места нахождения и адреса - для юридических лиц.

4.3. Предложения, поступившие в Комиссию по землепользованию и застройке после проведения общественных обсуждений или публичных слушаний, не рассматриваются.

4.4. Обращения (заявления) в Комиссию по землепользованию и застройке направляются по почте либо непосредственно в отдел планирования территорий и землеустройства администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
Исполняющий обязанности

управляющего делами администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                          Ю.В.Петрич